sont assignés ; l’autre, de forme ronde, et représentant 
la ville de Rome, sera remise à l’évêque de l’église de 
Ravenne ; la troisième, bien supérieure aux autres par 
la beauté du travail et la grandeur du poids, entourée 
de trois cercles, et où le monde entier est figuré en petit 
et avec soin, viendra, ainsi que la table d’or qu’on a dit 
être la quatrième, en augmentation de la troisième part 
à répartir tant entre ses héritiers qu’en aumônes. 

Cet acte et ces dispositions, l’empereur les fit et les 
régla en présence des évêques, abbés et comtes qu’il 
put réunir alors autour de lui, et dont les noms suivent : 
Évêques : Hildebald, Richulf, Arne, Wolfer, Bernoin, 
Laidrade, Jean, Théodulf, Jessé, Hetton, Waldgand. 
Abbés : Friedgis, Audoin, Angilbert, Irmine. Comtes : 
Wala, Meginhaire, Othulf, Étienne, Unroch, Burchard, 
Méginhard, Hatton, Richwin, Eddon, Erchangaire, 
Gérold, Béra, Hildigern, Roculf. 

Toutes ces volontés, Louis, fils de Charles, qui lui 
succéda par l’ordre de la divine Providence, et vit cet 
écrit, apporta le soin le plus religieux à les exécuter, 
aussi promptement qu’il fut possible, après la mort de 
son père. 

Notes 
1.- Il mourut à Vienne dans la Gaule, en 751. 
2.- Dethmold, dans l’évêché d’Osnabrück. 
3.- Ils habitaient dans le Brandebourg et la Poméranie. 
4.- Ils occupaient le Merklenbourg. 
5.- La mer Baltique. 
6.- Titre du roi des Avares. 
7.- Désirée, aussi nommée par les historiens Désidérate on Hermengarde. 
8.- Charles naquit en 772, Rotrude en 773, Berthe en 775, Carloman, qui prit ensuite le nom de Pépin, en 776, Louis en 778, et 
Gisèle en 781. La reine Hildegarde avait donné à Charlemagne trois autres enfants, dont deux, Lothaire et Adélaïde, moururent 
avant leur mère, et la troisième, nommée aussi Hildegarde, ne lui survécut que quarante jours. 
9.- Himiltrude, selon quelques auteurs. 
10.- Dans le diocèse de Trêves. 
11.- Aumône. 
12.- Éginhard veut parler sans doute des lois salique et ripuaire. 
13.- Wintermonath, mois d’hiver ; hornung, mois de boue, selon Adebing ; lenzmonath, mois du printemps, ostermonath, mois 
de Pâques ; winnemonath ou plutôt minnemonath, mois d’amour ; prahmonath, dont j’ignore l’étymologie ; heumonath, mois 
des foins, arndtmonath, mois des moissons ; windmonath, mois des vents ; windemmonath, mois des vendanges ; 
herbstmonath, mois d’automne ; helmonath, dont j’ignore l’étymologie. Du reste on trouve des noms des mois en usage chez 
divers peuples germains avant le temps de Charlemagne, notamment chez les Anglo-Saxons. 
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Prologus 
Karolus gratia dei rex Francorum et Langobardorum ac patricius Romanorum Baugulfo abbati nec non et omni 
congregationi, fidelibus oratoribus nostris, in omnipotentis dei nomine amabilem direximus salutem. 
Vitam et conversationem et ex parte non modica res gestas domini et nutritoris mei Karoli, excellentissimi et merito 
famosissimi regis, postquam scribere animus tulit, quanta potui brevitate conplexus sum, operam inpendens, ut de 
his quae ad meam notitiam pervenire potuerunt nihil omitterem neque prolixitate narrandi nova quaeque 
fastidientium animos offenderem; si tamen hoc ullo mode vitari potest, ut nova scriptione non offendantur qui 
vetera et a viris doctissimis atque disertissimis confecta monumenta fastidiunt. Et quamquam plures esse non 
ambigam, qui otio ac litteris dediti statum aevi praesentis non arbitrentur ita neglegendum, ut omnia penitus quae 
nunc fiunt velut nulla memoria digna silentio atque oblivioni tradantur, potiusque velint amore diuturnitatis inlecti 
aliorum praeclara facta qualibuscumque scriptis inserere quam sui nominis famam posteritatis memoriae nihil 
scribendo subtrahere, tamen ab huiuscemodi scriptione non existimavi temperandum, quando mihi conscius eram 
nullum ea veracius quam me scribere posse, quibus ipse interfui, quaeque praesens oculata, ut dicunt, fide 
cognovi et, utrum ab alio scriberentur necne, liquido scire non potui. Satiusque iudicavi eadem cum aliis velut 
communiter litteris mandata memoriae posterorum tradere quam regis excellentissimi et omnium sua aetate 
maximi clarissimam vitam et egregios atque moderni temporis hominibus vix imitabiles actus pati oblivionis tenebris 
aboleri. Suberat et alia non inrationabilis, ut opinor, causa, quae vel sola sufficere posset, ut me ad haec scribenda 
conpelleret, nutrimentum videlicet in me inpensum et perpetua, postquam in aula eius conversari coepi, cum ipso 
ac liberis eius amicitia; qua me ita sibi devinxit debitoremque tam vivo quam mortuo constituit, ut merito ingratus 
videri et iudicari possem, si tot beneficiorum in me conlatorum inmemor clarissima et inlustrissima hominis optime 
de me meriti gesta silentio praeterirem patererque vitam eius, quasi qui numquam vixerit, sine litteris ac debita 
laude manere; cui scribendae atque explicandae non meum ingeniolum, quod exile et parvum, immo poene nullum 
est, sed Tullianam par erat desudare facundiam. En tibi librum praeclarissimi et maximi viri memoriam 
continentem; in quo praeter illius facta non est quod admireris, nisi forte, quod homo barbarus et in Romana 
locutione perparum exercitatus aliquid me decenter aut commode Latine scribere posse putaverim atque in tantam 
inpudentiam proruperim, ut illud Ciceronis putarem contemnendum, quod in primo Tusculanarum libro, cum de 
Latinis scriptoribus loqueretur, ita dixisse legitur: "mandare quemquam", inquit, "litteris cogitationes suas, qui eas 
nec disponere nec inlustrare possit nec delectatione aliqua adlicere lectorem, hominis est intemperanter abutentis 
et otio et litteris." Poterat quidem haec oratoris egregii sententia me a scribendo deterrere, nisi animo 
praemeditatum haberem hominum iudicia potius experiri et haec scribendo ingenioli mei periculum facere quam 
tanti viri memoriam mihi parcendo praeterire.